

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống ma túy năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 15/3/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc Phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố năm 2021, Sở Du lịch xây dựng Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2021 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Tiếp tục tổ chức quán triệt về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật nhà nước trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chi bộ cơ quan Sở Du lịch, hiệu quả quản lý của cơ quan Sở, huy động sức mạnh của toàn ngành Du lịch tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh quyết liệt với tội phạm ma túy, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của thành phố.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, cảnh báo cho cán bộ, nhân viên và người lao động tại đơn vị mình về hiểm họa ma túy; tích cực tham gia phát hiện, lên án, tố giác tội phạm, tệ nạn ma túy.

- Nâng cao trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và trước hết là người thân trong gia đình thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng chống ma túy, coi đây là tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên.

**II. NỘI DUNG**

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Bộ Công An, Ủy ban nhân dân của thành phố về công tác phòng, chống ma túy:

+ Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 18/6/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy;

+ Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030;

+ Chương trình hành động số 79-Ctr/TU ngày 26/11/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 36 của Bộ Chính trị;



+ Kế hoạch số 61/KH ngày 15/3/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2021.

- Thường xuyên giáo dục, tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên phải phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu trong phòng, chống ma túy; có trách nhiệm tuyên truyền, vận động gia đình, người thân và nhân dân nơi cư trú thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Phối hợp với các tổ chức hội, đoàn thể trong cơ quan, cơ sở để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho hội viên, đoàn viên có lối sống sinh hoạt lành mạnh, đảm bảo trong cơ quan, cơ sở không có các tệ nạn xã hội như: ma túy, mại dâm, cờ bạc...; nâng cao ý thức phát hiện, tố giác, đấu tranh với tệ nạn ma túy.

- Hưởng ứng và phát động Phong trào “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và ngày “Toàn dân phòng, chống ma túy – 26/6”; Thực hiện công tác khen thưởng đối với tập thể và cá nhân có thành tích tốt trong công tác phòng, chống ma túy.

- Tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác phòng, chống ma túy (khi có yêu cầu).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Quản lý Cơ sở lưu trú và Dịch vụ du lịch**

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2021;

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở lưu trú du lịch thực hiện tốt Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2021;

- Tham mưu với Lãnh đạo Sở phối hợp với Công an Thành phố lồng ghép tuyên truyền công tác phòng chống trong các lớp tập huấn, hội nghị do Sở tổ chức và trong các hoạt động chuyên môn của Sở.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai Kế hoạch cho lãnh đạo Sở.

#### **2. Phòng Quản lý Lữ hành**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp kinh doanh lữ hành, vận chuyển khách du lịch, nhà hàng đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch, các điểm du lịch, khu du lịch thực hiện tốt công tác phòng, chống ma túy.

#### **3. Văn phòng**

- Tuyên truyền, phổ biến quán triệt cho cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan Sở thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy, đồng thời thực hiện nghiêm Quy định số 102-QĐ-TW ngày 15/11/2017 của Bộ Chính trị về xử lý đảng viên vi phạm về công tác phòng, chống tội phạm.

Các phòng chuyên môn của Sở căn cứ nội dung Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2021 triển khai thực hiện và báo cáo định kỳ (6 tháng, 1 năm), đột xuất về kết quả thực hiện về Phòng Quản lý Cơ sở lưu trú và Dịch vụ du lịch để tổng hợp trình Lãnh đạo Sở báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân thành phố ;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở.
- Lưu: VT, PQLCSLT&DVDL./.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Văn Ngọc**

